d)

U. a.

Ad subjudicem palatinatus Cracowiae.

e)

U. a.

A királyhoz.

f)

U. a.

Potoczkihoz.

Megjelentek (de a kelet megemlítése nélkül Okmánytár II. Rákóczy György diplomaciai összeköttetései történetéhez. 680—689. ll.)

Jegyzet. E levelek egyikében sincs megnevezve Szalánczy, de hogy ő volt a követ, lásd Okmánytár 122. l. Jaskolszki levelét. Lubienieczkinek külön megbízatása volt.

Potoczki tárgyalása Szalánczyval az erdélyi s lengyel hadak
együttes fellépése ügyében.

a)

1653 június 10-iki pontozatok.

Resolutio eorum, quae magn. dnus legatus
ilmi dni generalis regni Poloniae penes instructio-
nem proposita habuit.

1. Primum etiam constantem ilmi dni generalis in suam
celdnem affectionem per isthanc etiam legationem abunde
declaratam compari propensione amplexa, nulla non (*sic!*)
occasione sua celdo per mutua benevolentiae studia compen-
sare intermissura est.

Ad 2. Virtute instructionis a sua celdne acceptae gene-
ralis suae celdnis in Moldaviam expeditus obligabatur (si
ipsam et regiam Mtem et ilmum dnum generalem pro brevi
temporis spatio, et propero bellicae expeditionis cursu non li-
cuerit) saltem confinarios suae Mtis officiales de tribus istis
edocere: imprimis etiam, quod illa expeditio tantum abest, ut
contra jura vicinitatis antiquae hostili ausu et intentione
contra suam Mtem suscepta fuisset, ut nihil magis in man-
datis a sua celdne acceperit, quam ut vicinitate cum Polonia
ilibate conservata, nihil, nisi amotionem Basilii vajvodae,
vicini perniciosissimi, intenderet. Secundo. Conatibus Kozak-
orum, maxime autem procinctu eorum intellectis, eosdem
superinde quantocius redderet certiores. Tertio. Ut in hoc
negotio sincerum correspondendi, imo et tractandi animum
offerret, quae illum praestitisse manifestabitur, dummodo lite-
ras illius ad capitaneum Kondraczky et officiales Kamenicienses
datas, et interceptas ternas Kozakorum, ad eosdem
in specie transmissas repetere, ut originaliter emanatae sint,
perlegereve ne molestum habeant. Ex quibus abunde licebit
cognoscere, suam celdnem ante requisitionem etiam ilmi dni
generalis erga serman regiam Mtem et rempublicam incli-
natione sincera propendisse, quo nihilominus obstaculo mora
et defectus intervenerit, eandem alte latet.

Ad 3. Quod de Kozakorum et vajvodae Basilii hostili in-
tentione suam celdnem certiore fecerit, rem gratam, et
amicitiae sincerae consonam fecit, quam interea vicina regio
Valachiae et partiales quidam exercitus nostri illie excubantes,
re ipsa sensere, nec dubium, quin dehinc etiam et erga Po-

loniam, et hasce regiones pari hostilitatis consilio et proposito ducantur, quibus suam celdnem obvigilare ilmus dnus generalis ut excitat, dignum et æquum censet.

Ad 4. Quantum attinet invitationem ad socia arma et intimationem de expediendis ad suam Mtem legatis tam per suam celdnem, quam etiam consortes confœderatos, consilio suæ celdnis ad id inducendos: quamvis autem legatum suæ Mtis, quem ex literis ejus sua celdo ad se jam destinatum intellexerat, condecienti honore et propensione observanti certo et brevi expectet, nihilominus rem confœderatis communicare et intimare, suum etiam ad suam Mtem legatum expedire haud intermissura est, verum illorum iter et adventus ad suam Mtem, promiscuique rerum tractatus et resolutiones spatia temporis requirunt, quæ nisi præmissa et conclusione formali terminata sint, talia negotia exequi, nonnisi inordinata et in similibus inusitata methodo posse videntur, siquidem confœderationum in rebus bellicis finis, bene disposita armorum conjunctio habeatur, ex diametro experientia testatum est mora et procrastinatione saepe periculum inferri, præsertim cum hostis et paratus et ex utraque parte proximus sit. Eam ob rem, quo serma regia Mtas et respublica, ac etiam ilmus dnus generalis erga sese et omnem christianitatem bene merendi suæ celdnis studium expertum haberet, in quantum status regni sui, tot æmulorum et fortissimarum gentium vicinitate circumsepti permisit, animum suum aperire et declarare haud recusavit, nihil dubia sermam Mtem regiam et rempublicam, dnunque illum generalem eadem, qua sua celdo facit, sinceræ propensionis trutina præponderaturos, eoque pacto subsidia benevolentiae christianis vicinis competentia suæ celdni communicaturos, ut hoc exemplo non tantum suam celdnem, sed et alios christianos principes et regna sibi devinciant et alliciant. Cum itaque in hoc rerum statu invitata belli societas et conjunctio armorum ultroneaque Kozakorum, etiamsi dehinc per exercitum Transylvanicum impetito Basilio suppetias denegarent, aggressio manifestam contra Turcas et Tartaros hostilitatis declarationem subinferre videatur, cognita re, procul dubio confestim ditiones suæ celdnis ex aliquot partibus utraque gens invadere posset, cui obstare absque ope et opera aliorum principum christianorum (quod fateri cogitur) minime valeret, quorum benevolentiae et auxiliorum sufficientium priusquam certior redderetur sua celdo, se præcipitari et tanto involvere periculo inconsultum ducit, quod uti nec conveniret, ita ab ullo christianorum vicinorum id desiderari haud ambigit. Insuper nec illius sua celdo certa est, an

sersma regia Mtas et respublica talem præsupposuerit casum, si nempe Turca huic bello sive mediate, sive immediate se immiscuerit, imo etiamsi otiosum spectatoremaget, an parta contra Kozacos et Tartaros victoria, Turcæ etiam bellum intentarent, et quibus associatis. Quæ omnia siquidem ratione casuum prænotatorum prævium tractatum recte institutum requirant, dum is exordiri possit et bono fine terminari, certi quidpiam superinde concludere, et secundum intimatiorem ilmi dni generalis et suæ celdnis placita minime possit. In casu vero defensionis, si scilicet suam celdnem, vel principem Matthæum Kozacorum et Basiliæ exercitus aggredierentur, et sua celdo pro confœderationis suæ nexu, et necessitatis exigentia illi occurreret, ut ilmus dnus generalis iuxta spontaneam suam oblationem et assecurationem medio legati sui factam, in persequendis et aggrediendis Kozacis justo exercitu adsit, et cum suæ celdnis obviam missis exercitibus correspondentiam colat, ita ut commoditas belligerationis dictabit, vel conjunctis, vel sejunctis castris: in hoc casu sive prosper, sive infaustus subveniat eventus, armorum suorum cum suæ sersmæ Mtis consociationem sua celdo certo certius promittit. Hanc ipsam benevolentia effectuationem expetens sua celdo, in casu etiam, quo in Moldaviam recentes suas copias immittens, a Kozacis impedirentur et offenderentur. Quod uti obnixè contendit, ita suam et confœderatorum principum promptitudinem semper paratam pectore toto offert, et pollicetur. De aliis vero, præactis scilicet negotiis, conclusionem omnem ad tractatum medio ablegati sui instituendum relegat.

Sin autem præpedita a Turcis vajvodam Basilium, et Kozacos, in præsentiarum offensive adoriri sua celdo nequirit, ac interea rem suspensam tenere cogeretur, nulla in fundamentalibus præspecificatis cum sua Mtate regia et respublica præhabita conclusione, in hoc etiam puncto certior convenientiam per futurum tractatum unanimi consensu sua celdo inire nititur. Interim sua celdo cum dno generali in omnibus bonam correspondentiam exercere, et per omnes occasiones promotioni rerum suæ Mtis invigilare cum summa integritate parata est, hoc ipsum ab ilmo dno generali sua etiam celdo erga se derivari nihil dubia. Insimul vult etiam certior reddi, num cum Kozacis aliquem pacis ineundæ animum habeant? Regiam autem suam Mtem, et dnum generalem legatus suæ celdinis ubi offendendo erit?

Ad 5. Occasione sic ferente, si Kozaci auxilia sua Basilio vajvodæ subministraverint, et suæ celdnis exercitus regiones illas Valachiarum adiverint, auxiliariis ilmi dni

generalis copiis ad Szorokam fluvium Nisztrum trajiciendum esset.

Ad 6. Detentione istius vajvodæ christiana suæ Mtis benignitas nequaquam male audisset, nec ullam meruisset accusationem, imo consideratione noxiæ istius conjunctionis, (qua adjunctus tribus istis regnis flammam injicere conatus est, uti tyrannidem homine christiano indignam ubicunque potuit exercere, haud intermisit), coram deo et toto orbe christiano, majorem obtinere potuisse videtur laudem illius ad tempus intra certos cancellos reservatione, quam dimissione tot malis ansam suppeditatam fuisse, benignitas siquidem, et libertatis concessio bonis impertiri solita ingeniis in abusum proclivibus communis esse, nec rite potest, nec debet; eadem æquitatis lege hoc ipsi negari debebat, qua nullis hactenus indigenis, et patritiis talia in vicina christianorum regna exercere sua Mtas permisit, imo quanto is inquietiori et versutiori agitur ingenio, tanto strictioribus tranquillitatis repagulis ad tempus circumdandus erat, siquidem juxta recognitionem et certificationem ilmi dni generalis vajvodæ illius hostilis in ista tria regna, et consequenter ipsam Poloniam machinatio et malemeditandi studium jam ante haud ignotum fuerat.

Atque hæc erant, quæ brevibus pro re nata, et proposita dni legati nomine ilmi dni generalis representata sua celdo respondere, et pro negotii istius in futurum ampliori tractatu, et conclusionem præmittere voluit. Eidem de cætero benevola affectione inclinans. Datum.

Kivül: Copia resolutionis ad proposita dni generalis per suam celdnem datæ. Anno 1653. 10. Junii.

(Egykorú Rákóczy cancelláriájában vett másolat.)

b)

1653 jun. 24-iki resolutio.

Resolutio ad puncta ilmi ac celsmi principis Transylvaniae, Hungariae partium, dni et comitis Siculorum per gen. dnum Gabrielem Szalánczy de Szent Thomas tabulae judiciariae assessorem legatum exposita.

Gratissimo excipit animo ilmus palatinus Kiowiae et exercituum regni Poloniae generalis exhibitam sibi ab ilma celdne

amicam salutationem et comprecationem, tam bonæ valetudinis quam etiam felicitum successuum, reciproca vice apprecando, ut is, per quem reges regnant, per quem principes principatus suos fausto gubernant imperio, per quem bellicosissimi duces amplissima de hostibus reportant trophæa, non modo in multam annorum seriem incolumitatem, verum etiam prosperrimos successus ilmæ celdni largiatur, et hoc divina sua efficiat omnipotentia, ut omnes actus ipsius omni abundant gloria et felicitate.

Eadem animi gratitudine prosequitur, quod institutam secum correspondentiam eo quo par est candore, et antea et nunc prosequatur, quod cum ex multis ilmæ celdnis studiis pateat, tum vel maxime exinde, quod de reportata per illum principem Matthæum ac exercitus suæ celdnis de Basilio palatino Moldaviæ eique in societatem adjuncto Thimothæo Chmelniczky rebellis sacræ regiæ Mtis et reipublicæ parentis filio, victoria renunciet. Polliceturque vicissim in omnibus occasionibus, et iis maxime, quæ ad augendum nominis christiani bonum pertinebunt, syncerissime et fidelissime cum ilma celdne correspondere. Et quoniam sac. regia Mtas dnus clementissimus exolvendo promissa, misit ad ilmam celsdnem suum legatum gen. dnum Morsztyn dapiferum Sandomiriensem, ex quo statum rerum nostrarum et mentem sac. regiæ Mtis, ac etiam benevolentiam ipsius erga se cognoscet.

Et hæc omnia proposita indigent fundamentali confidentia et conclusione: idcirco ut res suas integras et securas ilmus ac celsmus princeps ex parte hostium suorum habeat, svadet ilmus, ut ilma celsdo exercitus suos finibus ab ea parte, a qua sperat hostilitatem, quamproxime applicet, et circa ipsos sit præsens, sive etiam in eo resideat loco, ex quo illi cum sac. regia Mte facilius sit conferentia, et campus præbendorum sibi ab utrinque in casu hostilitatis subsidiorum. Interim ratio et ipsa postulat necessitas, ut ilma celdo cum confederatis sibi principibus mittant legatos plenaria facultate ad tractandum instructos ad sac. regiam Mtem, qui tantum negotium ab utrinque componere et concludere possint. Hoc sibi præterea ilma celdo de benevolentia sac. regiæ Mtis polliceatur, quod sac. regia Mtas a justis et congruentibus non abhorrebit oblati sibi mediis et conditionibus, uti officia amici paribus rependi debent officiis, ita et correspondentia pari exolvi debet correspondentia. Quoniam itaque ilma celdo varia et bono sac. regiæ Mtis ac reipublicæ servientia sac. regiæ Mti nunciavit, idcirco etiam ilmus palatinus

Kijoviensis nunciat, quod Chmelnicus cum Scithis tendat ad castra et contra exercitum nostrum.

Quantum attinet exercitum nostrum, ejus jam excedit numerus quinquaginta millia hominum. Quoad praesentiam sac. regiae Mtis, ea est nunc Leopoli, brevi tamen sac. regia Mtas castris est affutura.

Literae testium ratione publici motus sunt jam tertio a sac. regia Mte ad totius reipublicae nobilitatem extraditae, et procul dubio in incrementum exercitus Poloni exerescent; nec est reliquum, tantummodo ut divina mta, quam et humillime exoramus, actus nostros secundet. Haec nunciando consultissimum ilmus existimat, ut reciproce ilma celdo cum confederatis sibi principibus exercitus suos apparent, colligant et sint quam instructissimi.

Sacra regia Mtas cum Chmelnicio, nulla videt pacis media et aliam cum eo non optat, tantummodo hanc, quae armis comparabitur; prohibet enim ulteriorem sac. regiae Mtis clementiam uti pertinacissima ipsius rebellio, ita toties promissa et parata sac. regiae Mti et reipublicae non servata fides, effusus toties nobilium sanguis, depopulata dei ter optimi maximi fana, devastatae provinciae et quod caput rei est, desponsata imperatori Turcarum subjectio. Et ideo sac. regia Mtas cum republica nostra tantos congregavit exercitus, ut tandem aliquando rebellem illius contumaciam comprimere, regnoque suo desideratam valeat comparare tranquillitatem.

Non haeret id menti sac. regiae Mti et reipublicae, ut velit in praedictum ilmæ celdnis clementiam suam huic rebelli praestare, et media ineundae ac concludendae cum eodem pacis assumere, siquidem sac. regia Mtas hoc intendit, ut haec pax bello pareatur, et dum vota divina Mtas secundavit, non aliud ilma celdo sperare potest, tantum quod jura amicitiae, et antiquorum cum regno Transylvaniae foederum integre, illibate et inviolate tam a sac. regia Mte, quam etiam ab ipsa republica conservabuntur.

Quantum attinet Basilium palatinum Moldaviae, censet ilmus non adeo istius hominis ponderandam esse hostilitatem, et magis optat, ut ilma celdo diligentius attendere velit hostilitati Chmelnicii, et comprimendis illius viribus suas vires nostris adjungat; si etenim in eam devenit audaciam, ut etsi bello nostro distentus fuisset, et fortuna ipsius ad ruinam inclinasset, attamen ausus sit impetere exercitus ilmæ celdnis et ilmi palatini Valachiae; quae non faceret, quae non auderet, si illi fortuna in bello nobiscum favore suo arrideret. Certum est, non in solo Poloniae regno ipsius se se contineret hostilitas, verum sine dubio pergeret primum ad ilmam celdnem,

post vero et ad alios, et quodcunque illi placeret, hoc aggredetur, et in his votis suis potiri contendere. Idecirco satius existimat ilmus, primum confringendis Chmielnicii viribus studere, postea vero Basilii, qui sine Chmielnicio* aut exiguus, aut nullus est.

Quoad illum Radzivilium ducem palatinum Vlnensem ac exercitus Lithvanici campiductorem, sic jam cum exercitu Lithvanico Chmielnicii copias aggressus est, et Czerniechoviam civitatem Kozakorum nobilissimam exsecuit. Hic siquidem hac Chmielnicius ipse cum exercitu tendit, nihil certius, quam quod circa Boristhenem bellum geret et vires ipsius distrahet.

Non habet quidquam sac. regia Mtas antiquius, quam ut christianitas omnibus bonis et felicitatibus circumfluat; quapropter quoniam ilma celdo rem christianitatis agit, enitetur sac. regia Mtas, ut ilma celdo a sacra imperatoria Romanorum Mte sit segura, nec dubitando, hæc omnia pro affinitatis, amicitiae et vicinitatis nexu sac. regiam Mtem a sacra imperatoria Mte obtenturam.

De reliquo quidquid agitur inter nos, sacra silentii involvetur fide et arcano recondetur.

His expositis et ea resolutione in propositis materiis data, diligenter officia et obsequia mea ilmæ celdini recomendo. In castris ad Gliniani 24. Junii 1653.

Stanislaus Potoczki

Palatinus Kijoviensis, generalis exercituum.

L. S.

(Rákóczy irodájában készült másolat.)

c)

1653.**

Potoczki izenete az erdélyi fejedelemhez.

Punctorum ab ilmo et celsmo principe Transylvaniae per replicam ad illum generalem exercitus regni Poloniae transmissorum resolutio.

Propositi mei semper erat, illa in sersmum regem dnum meum celsmum et inclitam rempublicam nostram affectus Ilmæ Cels. Tuæ argumenta tantum aestimare, quantum ipsa

* *Oldalt Klob. kezeléel*: NB. csuda kívánság.

** V. ö. a jul. 28-ki s a jul. 31-ki levéllel. 275—6. ll.

evidenti sinceritate et immutabili confidentia Ilmæ Cels. Tuæ constare videntur.

Et imprimis ubi manifestum esse didici nullam cum Basilio et sibi fœderatorum intercessisse armorum amnistiam, quin potius hucusque feliciter exercitus ab Ilma Cels. Tua adversus eum coadunatos in citerioribus Valachiæ partibus commorari, quid restat? nisi unicum illud curare, ut quantocius conjunctio armorum adversus hostiles impetus pari nostro gradu in unum coalescat; quod vel maxime ex eo Ilmam Cels. Tuam apud sermam regiam Mtem totamque rempublicam facile obtenturam spero, quod internuncios Chmelniczii ad Ilmam Cels. Tuam directos ad se admitti nequaquam passa est, copiasque literarum hujus rebellis subditi sermi regis ad manus sacræ regię Mtis transmiserit: pari sersmi regis nostri dni me clemsmi facto, qui nuntium ejusdem perduellionis Anton nuncupatum, conspectu suo carere voluit, et in hunc usque diem separato loco detineri mandavit. — Copiam punctorum supplicationis Chmelnicii ad sacr. regiam Mtem per manus meas directam, tum quoque responsum a me Chmelnicio per unum ex asseclis ejusdem Anton scriptum manibus Ilmæ Cels. Tuæ transmittito, ut vel inde Ilma Cels. Tua colligat, quo mutuo eoque sincero animo cum Ilma Cels. Tua certare intendam, nec me aliqua confidentia vinci ab Ilma Cels. Tua patiar.

Chan Tartarorum bono affectu in partes ilmi Stephani moderni wajwodæ Walachiæ ferri multo mihi gratulor, sed et sersma Mtas regia de eodem per me edocta singulari divinæ providentiæ adscribere minime dubitavit. In illud igitur, Ilmæ Cels. Tuæ sibi que fœderatis elaborandum est, ut et porta Otthomanica (a qua nullum interdictum belli contra Basiliū suscepti intercessisse cognovi), et chan Tartarorum hucusque declarato ilmo Stephano affectui suo in longum temporis respondeant; communique hosti nostro Chmelnicio et ejus adhærenti (jam enim sersmus rex dnus meus clemsmus, totaque respublica Basiliū amicitiam nulliter æstimat, cum eundem manifesto perduellioni regni juratisque hostibus adhærere videt) nobiscum armis impetentibus nulliter subsidiari vellet; omnino procurandum esse putaram, sic pacato manente ethnicismo, tutius communem hostem aggredi facilius eundem eradicandi daretur occasio.

Nulla conniventia factum esse Ilma Cels. Tua existimet, quod hucusque exercitum ad Glinjanj retineam. Cum enim sersmus rex ea armorum congerie progrediendum sibi in hostes putet, qua ipsis terrorem, sibi victoriam, æviterni nominis famam, regnis sibi subjectis nunquam cessaturam pacem fa-

cilius comparare queat. Hoc unum necessitas postulavit, ut hic, qui e remotioribus partibus regni castra ingressi viribus restauratis reficerentur, et alia numerosa satis subsidia, quæ sersmam regiam Mtem dnum meum clemsmum subsequuntur, simul conjungantur. Et quia magni ducis Moschoviæ nuntii, nonnisi jam duorum dierum itenere a sersmo rege distant, visum est eos aliquot præstolari diebus. His absque mora expeditis, illud restabit, ut cum universo exercitu iter contra hostes arripiatur. Cujus rei notitiam modumque a me Ilmæ Cels. Tuæ certo in instanti habituram sciat. Non enim scenam alicujus conniventiae vel otiosæ fabulationis acturos nos patiemur, quando sacra regia Mtas dnos meus clemsmus castra moveri intenderit.

Certum sit Ilmæ Cels. Tuæ in illud maxime intendere sacram regiam Mtem dnum meum clemsmum, ut nobis hostem aggredientibus, aliunde tutum sit. Sciat igitur Ilmæ Cels. Tuæ sacr. reg. Mtem dnum meum clemsmum his diebus ad sersmum Romanonum imperatorem missuram,* quatenus partes dominiorum Ilmæ Cels. Tuæ in tuto habeat, bello enim agetur res christianitatis. Quo attento, iterum Ilmæ Cels. Tuæ inculcandum duxi, ut ea, quæ securitatis sunt, ad portam Ottomanicam, et chan Tartarorum per se, sibi que foederatos provideri curet.

Sinceritas mea, pariter sersmi regis dni mei clemsmi et inclitæ reipublicæ nostræ, licet universo ita pateat orbi, ut nullis indigeat ad illam evincendam documentis, hanc igitur sinceritatem ut Ilmæ Cels. Tuæ subtrahere deberem, ita confidenter mecum et per me cum sac. regia Mte inclitaque reipublica procedenti non est, ut aliquis præsumat mente, evincam, quantum confidentiæ in Ilmam Cels. Tuam cordi adhæreat meo, ubi jam his diebus de mandato sersmi regis dni mei clemsmi, partem exercitus ad Tyrum fluvium expedio, ut sic facilius cum magco generali exercitus Ilmæ Cels. Tuæ et sibi foederatis necessaria belli conferant, et me expeditius de omnibus certiozem reddant. Illud interim proponendum esse existimo, ut si prius hostis partes sersmi regis dni mei clemsmi aggredi præsumat: exercitus Ilmæ Cels. Tuæ et sibi foederatorum præsto exercitui nostro sit. Idem nos facturos sciat: si e contra ille priorem aleam belli exercitui Ilmæ Cels. Tuæ obtulerit.

Quia vero nonnulla intercedunt, quæ Ilmæ Cels. Tuæ, causa illustrandorum punctorum ante et modo mihi transmissorum, et per me sersmo regi dno meo clemsmo commu-

* János Kázmér jul. 31-iki levele a császárhoz. 275. l.

nicatorum resolvenda sunt, mageus nuncius exponet, quem adhuc spero apud Ilmam Cels. Tuam manere.

Interim illam conscientiam et illam famam (judices principum) compello me cum Ilma Cels. Tua ita acturum, ut universo christiano pateat orbi de sac. reg. Mte dno meo clemmo, et de inclita republica nostra nullam ad infrigidandam et flaccescentiam Ilmæ Cels. Tuæ in nos promptitudinem emanaturam, quin potius ut Ilmæ Cels. Tuæ in me et sacram regiam Mtem dnum meum clemsmum magis magisque accendatur affectus, pro viribus enitar meis.

(Egykorú másolat.)

Morstyn küldetése Erdélybe.

a)

1653 jun. 25.

A lengyel király megbízó levele Morstyn számára.

Joannes Casimirus dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Samogitiae, Livoniae, Smolensciae, Czernichoviaeque necnon Svecorum, Gothorum Vandalarumque hæreditarius rex.

Ilme princeps amice et vicine noster charissime. Equidem intacte ab Ilstate Vra hucusque amicitiam nostram esse cultam constat evidenter, hoc tamen potissimum tempore singulariter illo enituit, cum mutua officia sua non tantum Mti nostræ, sed etiam universæ reipublicæ tam ad nos, quam ad generalem exercitus nostri directis literis Iltas Vra proposuit, illud potissimum elaborans, ut junctis animis manibusque, communes prosequamur hostes. Qua in re cum internuncium nostrum grosam Andream Morstyn dapiferum Zandomiriensem ad Iltem Vram direximus, non est, ut in exponenda promptitudine nostra literis certetur, cum idem internuncius uti de singulis bene instructus Iltem Vram sufficienter sit informaturus, quo reverso et efficacius desiderio Iltis Vrae cognitis curemur, sane ut illum affectum de nobis et de universo regno experiatur, quem in votis suis se habere Iltas Vra proponit. Quam perbene et diutissime valere cupimus. Datum in castris ad Gliniani (positis) die 25. mensis Junii anno 1653.

Joannes Casimirus.

N. B. Reales sumus, non verbales, res hæc satis apud S. M. agitata est, assecuratoriæ illæ literæ nequaquam transmitti possunt in derogamen et præjudicium fidei totius gentis Polonicæ, quasi ea non satis segura, non satis sua integritate et firmitate polleat, nisi aliquibus devinciatur conditionibus. Inde liquet non se velle aliquos velle dare regem vel rempublicam assecuratoriam.

Kívül: Qualesnam hactenus literæ, ablegationes et responsa intervenerint inter principem regem et generalem exercitus Poloniæ.

(Klobusiczky irása.)

b)

1653.

Morstyn előterjesztése.

Sersmus rex Poloniæ et Sveciæ ultra vetera amicitiae et fœderum inter reges Poloniæ et principis Transylvaniæ pignora, ubi modernorum in Moldavia motuum occasione, et ab armorum celsmi principis Transylvaniæ eum in tractum transisse, ac Cosaccorum a parte adversa studio et auxiliis intellexit celsmum principem immisceri causæ suæ, et communem cum sacr. regia Mte jam sibi defacto hostem destinasse, quemadmodum etiam a communi lacessebatur inimico, offert celsmo principi communia arma et consilia, quibus sociatis proprias et offensas communes rependant hostibus.

Offert vero vires et arma non contemnenda, cum et exercitus stipendiariorum sexaginta millium numerum excedat, et nobilitati indicta sit generalis expeditio, quam vel viritim abibunt, vel per palatinatus certum et numero incolarum æqualem militum intertenent numerum.

Sermus itaque rex non est cessaturus, sed nec pacem Cosacis vel inducias concessurus, cum jam cladibus etiam magis edoctus sit, quam male illis fidatur, respublica præterea agnovit se quotidie belli procellatione exhauriri et quamprimum finem ei imponi a regia Mte postulabit, quod pace obtineri nequit. Vires quoque regni florentiores sunt, quam unquam antea congregatæ, nec infectis rebus, vel incerta pace sopitis, redeundum est. Tum multi e magnatibus, quorum possessiones hostis rebellione involvit, non subscribent paci, quæ sine jactura facultatum illorum concludi non pos-

set. Denique celsmus princeps fœderi accesserit, hoc ipso vinculo continebitur. Sersmus rex et respublica ad arma continuanda quoad ex re communi fuerit, vel si ad pacis media inclinarent, primaria celsmi principis futura esset ratio. Sed nec celsmum principem Transylvaniae de pace cum Basilio et Cosacis sancienda cogitaturum sperat sersmus rex ex eo, quod nulla Cosacis illata injuria et quondam ab illis tanto ambitu cultus hostes sine clarigatione belli expertus fuerit? Basili quoque ingenium notum esse celsmo principi, qui donec res suæ in incerto sunt, omnem revinciendæ amicitiae offerret speciem mox majori cum fraudis pretio decepturus; alterum vero hostem Chmelnicium implacabilem esse celsmo principi qui ante modernam exercitus sui cladem sæpius in discursu regna hæc extra Russiam filio suo destinabat. Et fere per rationem status et existimationis vix licere celsmo principi, recedere a moderno palatino Moldaviæ,* qui viribus confœderatorum fisus tantum est ausus, vel dissolvere fœdera cum illo principe Transylvaniae, cui nunquam videtur Basilius reconciliari posse inita, et regredi ad amicitiam ejus, quem malæ fidei vicinum et insidiatorem antea literis et illatis armis declaravit.

Si itaque societas et conjunctio arctior cum sersmo rege et republica celsmo principi placuerit, communicanda erit ad invicem ratio belli gerendi, ac de expedito itinere, quo literæ perferantur, prospiciendum, quo hostis potentia simul distrahi possit.

Maximum autem momentum ad hostem debilitandum adferret, si a societate Cosacorum Tartari abstrahi possent, quo facto potentia eorum non sua nixa facile a parte exercitus Polonici contunderetur. Nec vero efficacius abstrahi possunt, quam imperio imperatoris Turcarum, apud quem cum sersmus rex optime sciat maxima autoritate pollere celsmum principem, et illum palatinum Moldaviæ Transalpinensis, obnixè postulat, ut communi causæ suam operam apud portam ottomanicam commodent per legatosque exponant: posse imperatorem facile perspicere, quam sit imperio Turcico formidanda potentia Chmelnicii, in quam assurgit repressam sæpius licentiam Cosacorum a Polonis, ne in auximen evagarentur, multo sanguine Polonorum in rem Turcarum constitisse, nec modo majorem obtendi rebellionis causam, quam quod Kodakum fortalitium in ripa Boristenis ad impediendas excursions in Pontum, tanquam frenum ipsis impositum

* Georgius Stephanus, ki 1653-ban tavasszal s másodsor októberben ült a vajdai székebe.

fuisset. Nec fidendum esse promissis Chmelnicii, qui de alieno tantum sit largus, nec ipse (si deo placuerit) sui juris futurus, sinceritatem autem ejus satis jam erga dnos eosque naturales pervulgatam, et hinc Moscos ejus societatem aspernatos, licet sacris et religione concordēs. Circumspiciendos esse Turcis Græcos imperio eorum subjectos, ne ad nomen et ductum Chmelnicii et exemplum felicis rebellionis aliquid meditentur; neque regem sersmum hac cautela male de Græcis mereri, quibus tolerabilius novit esse imperium Turcarum, quam Chmelnicii tyrannide. Frequens hoc ei esse, ut Poloniæ non sæpius quam imperio Orientis excidia minetur, nec quidem cum Tartaris sincere, sed ex necessitate agere, antiquo odio inter has gentes et tantum desperatione veniæ oblitterato. Ruttenos quoque ipsos longe plures consanguineos in captivitatem et catervatim abactos non immemori indignatione sæpius recolere. Et quæ in hanc rem et legationem a prudenti consilio celsi principis commode incedi possunt, sinceramque a Polonis conservationem pactorum cum imperatore Turcarum servari nec posse quicquam in contrarium cogitari vel obiri.

(Egykorú másolat.)

1653 jul. 4.

Rákóczy Györgynek Földvár 4. Juliü 1653-ban édes anyjához, Lórántfi Susánnához írt leveléből :

. Semmi oly hirekrül egyébrül Nsgodot nem tudósíthatom, hanem az mint Máté vajda írja, kozák követ jü hozzá. Stephán vajda levelét völk; még ő úgy tudósít, az vajdátül még ide hozzánk jünne; Ébeni uramat tegnap küldök az vajdához. Ha mi bizonyost fogunk hallani, alázatosan tudósítjuk Nsgdot

1653 jun. 10.

A magyar cancellária jelentése a császárhoz a moldvai viszonyokról.

(Hurmuzaki Documente V. 17. 1.)

1653 jul. 19.

Az erdélyi fejedelem levele a nádorhoz a moldvai viszonyokról.

(Ugyan ott 19. 1.)

1653 jul. 28.

A lengyel király visszabocsátja Rákóczy hozzá küldött követét.

Joannes Casimirus dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Smolensciae, Czerniechoviaequae, necnon Svecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex.

Ille princeps amice et vicine nobis charissime. Literas nobis ab Illtate Vra transmissas eo gratiore suscepimus animo, quo superiorum erga nos Illtatis Vrae praetulere affectum, et licet lucusque nuncium nostrum ad Illtatem Vram pervenisse minime dubitamus, qui intentionis nostrae et in Illtatem Vram propensionis sufficientissima expositurus sit documenta. Quia tamen ex ea, quam Illtas Vra (quam nos aequi bonique semper habituros persuadeat) cum generali exercitus nostri habet correspondentia, tum ex moderno rerum statu aliqua intervenire necesse est, quae Illtatem Vram in longum latere minime expedit, igitur resolvendarum rerum pro tunc intervenientium causa absque mora internuncium Illtatis Vrae expediendum putavimus, simul promittentes, quod omnibus desideriis Illtatis Vrae pari nostro regio responsuri sumus affectu. Quam diu firmiterque valere cupimus. Datae Leopoli die XXVIII. mensis Julii anno dni 1653. Regnorum nostrorum Poloniae v. Sveciae vero vi. anno

Joannes Casimirus rex.

(Egykorú másolat.)

Jegyzet. Jaskolszkinak és Koriczinszkinak Lemberg jul. 27-én Rákóczyhoz írott levelét lásd Okmánytár II. Rákóczy György összeköttetései történetéhez 121—3. ll.

1653 jul. 31.

A lengyel király levele a császárhoz Trzebienszki András által.

Tit.

Rem non tantummodo nostram, verum etiam universae christianae reipublicae agi existimamus, cum adversus rebellem Kozacorum nostrorum audaciam Scythica fretum societate jam pluribus ab annis molesto et difficili bello destinemur. Quid enim haec colluvies, semel excusso dominii nostri jugo, sacrum aut intactum relinqueret, praesertim si Turcico, quod

pridem in votis habet, fœdere adstringeretur, unde nec impensis nec laboribus pro salute publica abstinemus, dummodo provinciis nostris reddita tranquillitate, vicinos quoque securiores reddamus.

Movit equidem hæc periculi magnitudo Transylvaniae principem, et quamvis nos ille prius aliquantum anxios detinuerit, quoniam suæ propensionis momenta pertinerent, ad præsens nihilominus in tantum studiis et pactibus nostris se se adiunxit, ut post fusos in Valachia secundis præliis, semel atque iterum Kozacos ab exercitu suo cum Moldavicis et novi Valachiae ducis viribus conjunctis, nihil deinceps magis acturus videatur, quam ut eandem erga nos voluntatem, in expugnando una nobiscum communi hoste continuet, donec tandem propitio numine opem ferente, domitam subditorum proterviam in ordinem redigamus. Quia tamen eidem Transylvaniae principi hoc vel maxime cordi est, ut dum nostris incumbit officiis, illibatam M. V. benevolentiam sibi conservet, obnixè pro eodem M. V. exorandum esse duximus, quatenus ipsi nostris successibus intento non solum hostilitate, verum etiam hostilitatis suspicione remota, omnia sint a confinibus M. V. tuta atque segura. Facturam id pro publico orbis christiani bono Mtem Vram et religiosissimi principis partes adimpleturam, prout minime dubitamus, ita vicissim hoc M. V. officio provocati, ad perficienda M. V. desideria alacriores redemur. Fusius hæc omnia disertiusque M. V. venerabilis Andreas Trzebiczky, procancellarius regni, legatus noster exponet, vel si ille redditum suum ad nos jam maturaverit, ejus quoad hoc vicem generosus Joannes Bapt. vicecomes residens noster in aula M. V. supplebit; cui plenam M. V. adhibebit fidem, et sua nos solita prosequetur humanitate. De cætero etc. Leopoli die ultima Julii 1653.

Ejusdem M. V.

bonus consobrinus et frater
Joannes Casimirus.

(Egykorú másolat.)

Jegyzet. V. ö. Okmánytár 690. l. Rákóczynak a generalhoz intézett levelével.

Levelezés a lengyel hadaknak Szucsava alá érkezése ügyében.

a)

1653 aug. 22. (r. sz. szept. 1.)

János Kázmír levele Rákóczy hadvezéréhez Pettkihez, melyben tudatja, hogy a segélycsapatok elindultak Kondraczky és Dönhoff alatt.

(Közölve Okmánytár 124. l.)

Jegyzet. V. ö. Rudawszky Annales 125. l.

b)

1653 aug. 39.

Rákóczy levele a királyhoz.

(Közölve Történelmi Tár 1889. 466. l.)

c)

1653 aug. 30.

Rákóczy levele Potoczkinak.

(Közölve Történelmi Tár 1889. évf. 467. l.)

d)

1653 aug. 30.

Rákóczy levele Pileca Istrán korlátnokhoz.

(Közölve Történelmi Tár 1889. évf. 46. l.)

e)

1653 szept. 4.

Rákóczy levele ugyanahhoz.

(Közölve Rudawszki Annales 126. s köv. 11.)

f)

1653 szept. (K. n.)

Rákóczy levele a lengyel fővezérhez.

(Közölve Okmánytár 689. l.)